
SETTORE CONTABILE-FINANZIARIA n. 9 del 12-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 
 

 UFFICIO TRIBUTI 
 

REG. GEN. N° 76_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 9 DEL 12-03-2019 
 

OGGETTO: 

 

IMPEGNO SPESA PER SERVIZI ED ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA 

REDAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO E DELLE TARIFFE TARI 2019 - 

DITTA SAIC S.R.L.S. - COSENZA. 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

VISTO L'articolo 1, comma 639 della legge n°147 del 27 dicembre 2013 (legge di 

stabilità 2014) emandata dal Decreto Salva Roma, ulteriormente emandata dalla legge di 

stabilità 2015 art.1 comma 679, istituisce a decorrere dal 1 gennaio 2014 la nuova 

imposta unica comunale (IUC).; 

 

La IUC si compone dell'imposta municipale propria (IMU), e di una componente riferita 

ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti 

(TARI) che sostituisce le vecchie TARES e TARSU che quindi sono definitivamente 

soppresse; 

 

CHE si rende indispensabile provvedere, alla redazione del Piano Finanziario e 
delle nuove tariffe TARI (rispettando il principio di chi inquina paga, ai sensi 
degli articoli 652, 653 e 654, in quanto gettito proveniente dal Tributo stesso 
dovrà essere inserito nel bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2019; 
 
CHE stante la complessità delle attività che l’introduzione del nuovo tributo 
TARI comporta, in quanto i presupposti impositivi del nuovo tributo si 
discostano fondamentalmente da quelli fino ad ora utilizzati per la gestione 
della TARSU, non essendo gli stessi esclusivamente basati sulla superficie 
tassabile ma anche, a titolo esemplificativo, sul numero degli occupanti, sulla 
superficie catastale e sulla produzione di rifiuti assimilati e speciali; non si 
ritiene sia possibile effettuare tali attività con il personale in forza all’ufficio 
tributi.  



SETTORE CONTABILE-FINANZIARIA n. 9 del 12-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 
CHE la Società SAIC s.r.l.s., con sede in via Davide Andreotta, Cosenza, 
fornitrice dei software applicativi in uso presso gli uffici comunali ha prodotto 
offerta, anche se non materialmente allegata facente parte integrante e 
sostanziale della presente, per un importo complessivo di €.1.000,00 IVA 
compresa comprendente il servizio di affiancamento e supporto per la 
formazione e redazione del piano finanziario e delle tariffe TARI, anno 2019. 
 
CHE il comma 11 Decreto Legge n.201 del 6 dicembre 2011, istitutivo del tributo 
locale, prevede che i costi per il servizio di affiancamento e supporto, siano 
considerati nel quadro economico – finanziario a base del calcolo della TARI 
alla voce CARC e siano quindi compresi nella spesa in modo che sia assicurata 
la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio. 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 – codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 regolamento di attuazione ed esecuzione del 
codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 – testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare: 

 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 
RICONOSCIUTA: 
- la convenienza e l’interesse dell’ente per l’affidamento; 
 
VISTO il numero CIG attribuito Z042783322; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La precedente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di affidare con affidamento diretto, mediante la procedura del cottimo fiduciario, 
ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo del D.lgs 163/2006 e s.m.i., alla 
Società S.A.I.C. s.r.l.s. di Cosenza, con sede in Davide Andreotta n.61 – 87100 
Cosenza (CS) – C.F./P.IVA  03261040780, il servizio di affiancamento e 
supporto per la predisposizione e redazione del piano economico – finanziario e 
tariffe “TARI” (tassa sui rifiuti), per l’esercizio finanziario anno 2019, per 
complessivi €.1.000,00 (euro mille) iva compresa; 

3. Di impegnare, come con il presente atto impegna, la presumibile spesa di 
€.1.000,00 (euro mille) iva compresa, per i motivi espressi in premessa; 



SETTORE CONTABILE-FINANZIARIA n. 9 del 12-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

4. Di imputare la spesa predetta al cap.182 del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2019, in corso di elaborazione; 

5. Di dare atto, che si darà corso, alla liquidazione dopo la prestazione del servizio e 
fornitura del software, entro sessanta (60) gg. dal ricevimento della fattura, 
nonché all’acquisizione agli atti d’ufficio del documento unico di regolarità 
contributiva (D.U.R.C.); 

6. Di trasmettere copia della presente determina alla società SAIC s.r.l.s. di 
Cosenza, con sede in Davide Andreotta n.61; 

7. Di disporre la registrazione della presente determinazione al Registro Generale. 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento                           Il Responsabile del Servizio 
rag.      Alfano Leone Mario                                       f.f. Il Segretario Comunale         
                                                                                       Dott. Luigi Maria Santoro                                                                                                                    
                                                                                                                    
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



SETTORE CONTABILE-FINANZIARIA n. 9 del 12-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa di  € 1.000,00  con contestuale 

assunzione di impegno sul bilancio corrente gestione Competenza (Cap.182 ) - Miss. 01 -  Prog. 04 - Tit.1  – 2° Liv. 03  –  

3° Liv  02 – 4° Liv.15 – 5° Liv.999, ad oggetto: Ufficio Tributi - Prestazione di Servizi. 

che presenta la seguente situazione finanziaria: 

 

Somma originariamente 

stanziata 

 

€.6.000,00 

  

Impegni assunti    

Ammontare del presente €.1.000,00   

Totale impegni    

Rimanenza disponibile    

 

       Saracena, lì   12/03/2019         
                                                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            f.f. Il Segretario Comunale   

                                                                                                                                                   Dott.        Luigi Maria Santoro 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                                         Lorenzo Russo  

 

 

 

 

 


